
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 159 DEL 21/04/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DAMECUTA  
STRALCIO ESECUTIVO I E II LOTTO  CUP F62E18000180004- 
INTERVENTO A E B: IMPERMEABILIZZAZIONI  LIQUIDAZIONE DEGLI 
ONERI INCENTIVANTI AL GRUPPO DI LAVORO, AI SENSI DELL’ART. 
113, COMMA 2, D.LGS. 50/2016.

REGISTRO GENERALE NR.546

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 159

Oggetto:  COMPLETAMENTO  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DAMECUTA   STRALCIO
ESECUTIVO I  E  II  LOTTO  CUP F62E18000180004-  INTERVENTO A  E B:
IMPERMEABILIZZAZIONI  LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI INCENTIVANTI
AL  GRUPPO  DI  LAVORO,  AI  SENSI  DELL’ART.  113,  COMMA  2,  D.LGS.
50/2016.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Premesso che:
- con Deliberazione di G.C. n. 23 del 13.2.2019 è stato approvato il Regolamento comunale degli incentivi

di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 9 del suddetto Regolamento stabilisce che il fondo è destinato:
a) per un ammontare pari all’80% da ripartire secondo i criteri di cui al successivo art. 10, tra i soggetti di

cui all’art. 2;
b) per un ammontare pari  al  20%, ad esclusione di  risorse derivanti da finanziamenti  europei o da altri

finanziamenti a destinazione vincolata, per specifiche finalità previste dall’art.  113, commi 3 e 4, del
Codice,

- l’art.11 del suddetto Regolamento stabilisce che le somme spettanti vanno erogate in due parti:
 60% alla stipula del contratto, per gli incentivi relativi al RUP, alla programmazione, alla verifica dei

progetti e alla predisposizione  e al controllo della procedura di gara;
 40% alla redazione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, per gli incentivi relativi al RUP e

alle altre funzioni tecnico - amministrative previste;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 279 dell’11.12.2019 veniva approvato il progetto esecutivo per

il “Completamento del campo sportivo Damecuta – stralcio esecutivo I e II lotto – Intervento A e B:
Impermeabilizzazioni”,  redatto  dall’arch.  Crescenzo  Mariniello,  dell’importo  complessivo  di  €
141.000,00;

- con Determinazione dello scrivente nr. 537 del 28.12.2021, R.G. nr. 1669, i lavori in oggetto venivano
affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa Arkis s.r.l., con
sede in Volla (Na) alla via Caduti di Nassiriya n. 32, P.I. 06347101211, per l’importo complessivo di €
106.530,57, di cui € 3.695,66 per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 72.681,99 per forniture,
oltre I.V.A. al 10%, e cioè per l’importo complessivo di € 117.183,62;

- il relativo contratto d’appalto veniva stipulato il 26.1.2022, rep. nr. 684;
- con  Determinazione del  Settore Tecnico n.  368 del  7.10.2022,  R.G.  n.  1330,  venivano approvati  la

Relazione sul Conto finale e il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto e, quindi, possono
essere liquidati, in unica tranche, gli oneri incentivanti;

Considerato che:
- lo scrivente ha effettuato il controllo delle singole attività svolte dai dipendenti incaricati nelle varie

fasi previste per la realizzazione dei lavori in oggetto, accertando che le stesse sono state svolte
senza errori o ritardi ad essi imputabili;

- lo scrivente, pertanto, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, ha provveduto a ripartire
le somme con le aliquote di cui all’art. 10 del Regolamento degli incentivi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, alla ripartizione del fondo incentivante
previsto per la realizzazione dei lavori in oggetto, ammontante ad € 2.151,39, come segue:

a. € 1.721,11, pari all’80%, tra i soggetti interessati individuati con Determinazione dello scrivente
nr. 77 del 21.2.2020, R.G. n. 288;

b. € 430,28, pari al 20%, alle specifiche finalità previste dal’art. 113, commi 3 e 4, del Codice degli
Appalti;

3. di liquidare, per i motivi in premessa esposti, l’importo complessivo di € 860,56, pari al 50% di cui al
suddetto punto 2.a,  al  personale facente parte del  gruppo di  lavoro con le modalità e le percentuali
riportate nella relativa scheda, che, ancorché non allegata, con la presente viene approvata;

Nominativo Mansione Percentuale Importo
Arch. Alberino Arianna Collaboratore 30 €   194,40
P.I. Luigi Mazzarella Collaboratore 15 €     97,20
Schettino Gianni Collaboratore 12 €    77,76
Savastano Paola Collaboratore 24 €  155,52
Aurigino Monica Collaboratore 15 €    97,20
Ruggiero Maria Collaboratore 2 €    12,96
Di Donna Silvia Collaboratore 2 €    12,96
PARZIALE €  648,00

CPDEL €  154,22

IRAP €    55,08

INAIL €     3,26

TOTALE 100% €  860,56

4. di dare atto che il suddetto importo è al lordo degli oneri a carico dell’Ente;

5. di prelevare l’importo complessivo di € 860,56 dal capitolo 280116 – codice 6.01.2.0202 del F.P.V. 2023 su
cui è imputato il Quadro economico del progetto;

6. di imputare l’importo di cui al punto 2.b, pari ad € 430,28, al capitolo 191502 – codice 1.03.2.0202
dell’esercizio del bilancio corrente.

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

554

COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DAMECUTA  STRALCIO ESECUTIVO I E II LOTTO
CUP F62E18000180004- INTERVENTO A E B: IMPERMEABILIZZAZIONI  LIQUIDAZIONE DEGLI
ONERI INCENTIVANTI AL GRUPPO DI LAVORO, AI SENSI DELL’ART. 113, COMMA 2, D.LGS.
50/2016.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 159 Nr. adozione generale: 546
21/04/2023Data adozione:

21/04/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


